



Folketingets Grønlandsudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN
8. november 2017

Folketingets Grønlandsudvalg har den 11. oktober 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 12 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (IA).

Spørgsmål nr. 12:

”Grønlands fisker- og fangerorganisation KNAPK melder, at der er problemer m.h.t. civile fra Qaanaaq områdets adgang til Thule Air Base. Ifølge bekendtgørelse nr. 138 af 8. februar 2010 kan personer med folkeregisteradresse i Grønland nord for breddegraden 75 grader N og vest for længdegraden 63 grader W frit indrejse til, udrejse fra og rejse igennem forsvarsområdet. Bekendtgørelsens bestemmelser stemmer imidlertid ikke overens med KNAPK medlemmernes oplevelser m.h.t. adgang til basen. Ministeren oplyser i svaret på GRU alm. del – spm. 47 (folketingsåret 2016-17), at praksis for adgang til indkøb af forsyninger følger af aftale mellem forbindelsesofficeren og den amerikanske Base Commander (Joint Access Control Memo). Ministeren bedes redegøre for indholdet i den nævnte aftale, samt for hvordan det helt konkret foregår i praksis, når lokale civile fra Qaanaaq området ønsker adgang til f.eks. tankning og indkøb på basen.”

Svar:

Værnsfælles Forsvarskommando er anmodet om en udtalelse til brug for besvarelsen og har i den anledning oplyst følgende:

”Værnsfælles Forsvarskommando kan oplyse, at ’Joint Access Control Memo’ ikke længere er gældende, hvorfor adgangen til Thule Air Base for de lokale civile fra Qaanaaq-området

aktuelt administreres efter Bekendtgørelse om adgang til og vilkår for færdsel i visse dele af Grønland nr. 138 af 8. februar 2010.

Borgerne i Qaanaaq henvender sig ved ankomst til Thule Air Base til én af følgende myndigheds personer: Repræsentanten fra det danske politi eller repræsentanten fra Forsvaret, chefen for Forbindelselementet ved Thule Air Base. Herfra vil man informere om bestemmelser for færdsel på basens område, herunder gennemgå procedurer for erhvervelse og fornyelse af det såkaldte TAB (Thule Air Base) legitimationskort. Alt personel skal have udstedt et sådant med henblik på at kunne identificere sig over for basens sikkerhedspersonel.

Politi og forbindelsesofficer er desuden behjælpelige med kontakt til basens myndigheder og kontaktpersoner. Der er udstedt i alt 135 TAB legitimationskort til borgere i Qaanaaq, hvoraf 12 borgere i oktober 2017 har fornyet deres legitimationskort.

Borgerne i Qaanaaq har i princippet fri adgang til de faciliteter og serviceydelser, som måtte have relevans for besøgende. Desuden henvises der til gratis indkvartering i fangerhytterne på Dundas ejet af Qaanaaq kommune. Hvad angår tankning og indkøb på basen skelnes der mellem varer og tjenesteydelser fra enten US Air Force autoriseret til videresalg eller fra det selskab, der står for vedligeholdelse af basen.

Der er blandt andet adgang til basens minimarked, hvor der frit kan indkøbes til personligt forbrug. Undtaget herfor er alkohol og cigaretter, da disse ikke må udføres til Grønland. Det selskab, der står for vedligeholdelse af basen, har oplyst, at borgerne fra Qaanaaq også har adgang til at benytte basens taxi-service, cafeteria, delikatessudsalg, velfærdscenter samt foretage indkøb af brændstof.

Dertil kan det oplyses, at chefen for Forbindelselementet ved Thule Air Base er i dialog med de lokale fra Qaanaaq-området for at afklare, om der er behov, der ikke bliver mødt af den nuværende praksis."

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen